
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLA  FORNITURA  ANNUALE  DEI  PROGRAMMI
EDUCATIVO/FORMATIVI  EQA/PT UK  NEQAS  LI-BC-H,  OCCORRENTI  ALL'S.C.  ANALISI
CHIMICO CLINICHE E ALL'S.C. SIMT DELL'ASST SANTI PAOLO E CARLO,ALLA SOCIETA'
FLOW ASSESSMENT S.R.O. PER L' IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI EURO 29.221,44= -
CIG Z5F2848842

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale
(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della
Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo;

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della
DGR  n.  X/4473  del  10.12.2015  “Attuazione  L.R.  23/2015:  Costituzione  Azienda  Socio  –  Sanitaria
Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”;

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il
Dott. Matteo Stocco quale Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e
Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023;

Preso atto della deliberazione n. 693 del 3/04/2019 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio
Preventivo Economico esercizio 2019. Versione V1”;

Richiamati:
-  il  Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della  Commissione,  del  18 dicembre 2017,  che modifica  la

Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie applicabili per
le procedure di aggiudicazione di appalti, fissando, con decorrenza dal 01/01/2018 la soglia comunitaria per
gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più IVA;

-  il  Decreto  Legislativo  20  Marzo  2010,  n.  53  “Attuazione  della  direttiva  2007/66/CE che  modifica  le
direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure di
ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.“Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

- il Decreto Legislativo del 19 aprile 2017 n. 56 “Correttivo del Codice degli Appalti”;

- il “Regolamento inerente l'acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla
soglia comunitaria”, approvato con deliberazione n. 1838 del 31/07/2017;

 

Pag.: 1/29

Deliberazione n. 0001133    del 24/05/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



Acquisite le note (documentazione depositata in atti 106/2019 e qui richiamata con esonero di trascrizione)
con le quali il Direttore S.C. Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche, Dott. Fausto Lavarda, ed il Direttore
S.C. SIMT, Dr. Vincenzo Toschi, richiedono il rinnovo degli abbonamenti ai programmi educativo/formativi
EQA/PT UK NEQAS per l'anno 2019 per le rispettive strutture;

Dato atto che è stato pubblicato, a mezzo Sintel e sul sito aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo, avviso
esplorativo per la richiesta di manifestazione di interesse per la fornitura di che trattasi  (ID 109155811 prot.
8085 del 29.03.2019)  e avente scadenza in data 10 aprile 2019, alla quale non ha dato riscontro alcuna
società;

Acquisita la dichiarazione rilasciata dalla società Flow Assessment S.r.o.  (Allegato 1, composto da n. 1
pagina), con la quale si attesta l'esclusività della fornitura dei programmi UK NEQAS sul territorio italiano;

Acquisite le schede di iscrizione (Allegato 2, composto da n. 9 pagine), inoltrate dalla S.C. Laboratorio di
Analisi Chimico Cliniche e dalla S.C. SIMT dell'ASST Santi Paolo e Carlo, con le quali si richiedono gli
abbonamenti ai codici riferiti alle attività dei laboratori, come riepilogato nello schema sottoelencato:

PRESIDIO SAN PAOLO – S.C. SIMT Centro Immunotrasfusionale
Codice Descrizione

EQA10A Iscrizione  al  programma annuale EQA/PT UK NEQAS H emocromo completo (Hb,  RBC, Ht,  MCV,
MCH, MCHC, WBC, PLT) fino a 3 strumenti.

EQA01 Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT UK  NEQAS  LI  per  il  monitoraggio  immunologico  delle
sottopopolazioni linfocitarie.

EQA08 Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT UK  NEQAS  LI  per  la  fenotipizzazione  e  interpretazione
diagnostica delle leucemie.

EQA10DM Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT  UK  NEQAS  H  di  morfologia  ematologica  digitale,
partecipazione agli “open forum” e agli UK NEQAS H Users Meeting con crediti formativi ECM.

PRESIDIO SAN CARLO – S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche
Codice Descrizione

EQA14A Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT  UK  NEQAS  BC  per  analisi  di  base  della  coagulazione
plasmatica. Analiti come da scheda di iscrizione.

EQA10ACE Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS H: (A) emocromo completo (Hb, RBC, Ht, MCV,
MCH, MCHC, WBC, PLT) fino a 3 strumenti, ( C ) verifica e validazione del conteggio differenziale
strumentale dei leucociti (ADLC) fino a 3 strumenti, (E) valutazione dell'abilità interpretativa di quadri
morfologici  patologici  del  sangue periferico,  conteggio differenziale manuale dei  leucociti  e  ricerca di
parassiti.

EQA10DM Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT  UK  NEQAS  H  di  morfologia  ematologica  digitale,
partecipazione agli “open forum” e agli UK NEQAS H Users Meeting con crediti formativi ECM.

PRESIDIO SAN PAOLO – S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche
Descrizione

Pag.: 2/29



EQA06B Iscrizione al programma annuale UK NEQAS LI EQA/PT per la verifica e la validazione dei sistemi di
biologia molecolare per l'identificazione e la quantificazione della mutazione JAK2 V617F, partecipazione
agli “open forum” e agli UK NEQAS LI Users Meeting con crediti formativi ECM.

EQA13A Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS BC per lo studio di stati trombofilici (molecolare).
Mutazione Arg506GIn del  Fattore V (F V Leidein) e protrombina allele G20210A, partecipazione agli
“open forum” ed ai BC UK NEQAS Users Meeting con crediti formativi ECM.

Preso atto che dal 12 febbraio 2019 tutta l'attività commerciale di iscrizione e di assistenza amministrativa
alla  clientela  per  il  territorio  europeo,  avente  ad  oggetto  i  programmi  educazionali  di  External  Quality
Assessment/Proficiency Testing di UK NEQAS nel laboratorio integrato di ematologia è affidata alla società
Flow Assessment S.r.o. 

Acquisita l’offerta economica Prot. FA021A02019 GMC in data 09/05/2019 (Allegato 4, composto da n. 12
pagine), pervenuta via PEC Prot. n. 11702 del 10/05/2019, nella quale sono indicati gli importi unitari  offerti
dalla Società Flow Assessment s.r.o.:

PRESIDIO SAN PAOLO – SIMT Centro Immunotrasfusionale
Codice Descrizione Euro

EQA10A Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS H emocromo completo (Hb,
RBC, Ht, MCV, MCH, MCHC, WBC, PLT) fino a 3 strumenti.

€ 3.757,00

EQA01 Iscrizione  al  programma  annuale  EQA/PT  UK  NEQAS  LI  per  il  monitoraggio
immunologico delle sottopopolazioni linfocitarie.

€ 3.757,00

EQA08 Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS LI per la fenotipizzazione e
interpretazione diagnostica delle leucemie.

€ 3.478,00

EQA10DM Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS H Digital Morphology diretto
alla  valutazione  e  certificazione  della  performance  personale  del  morfologo  che
esegue indagini in microscopia ematologica, partecipazione agli “open forum” e agli
UK NEQAS H Users Meeting con crediti formativi ECM. **Programma associato ai
codici: EQA10A, EQA10C, EQA10E).

€  380,00  **
OMAGGIO

Per un totale di Euro 10.992,00=, oltre IVA 22% per Euro 2.418,24=, per un totale complessivo lordo di Euro
13.410,24=
Rinnovo iscrizione dei sopracitati programmi EQA/PT UK NEQAS dal 1° gennaio 2019

PRESIDIO SAN CARLO – S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche
Codice Descrizione Euro

EQA14A Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS BC per analisi di base della
coagulazione  plasmatica  (livello  1  -  analiti  come  da  scheda  di  iscrizione),
partecipazione agli “open forum” e ai BC UK NEQAS Users Meeting con crediti
formativi ECM.

€ 2.855,00

EQA10ACE Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS H: (A) emocromo completo
(Hb, RBC, Ht, MCV, MCH, MCHC, WBC, PLT) fino a 3 strumenti, © verifica e
validazione del  conteggio differenziale strumentale dei leucociti  (ADLC) fino a 3
strumenti, (E) valutazione dell'abilità interpretativa di quadri morfologici patologici
del  sangue  periferico,  conteggio  differenziale  manuale  dei  leucociti  e  ricerca  di
parassiti, partecipazione agli “open forum” e agli UK NEQAS H Users Meeting con
crediti formativi ECM.

€ 6.223,00

EQA10DM Iscrizione al programma annuale EQA/PT UK NEQAS H Digital Morphology diretto
alla  valutazione  e  certificazione  della  performance  personale  del  morfologo  che
esegue indagini in microscopia ematologica, partecipazione agli “open forum” e agli

€  380,00  **
OMAGGIO

Pag.: 3/29



UK NEQAS H Users Meeting con crediti formativi ECM. **Programma associato ai
codici: EQA10A, EQA10C, EQA10E).

Per un totale di Euro 9.078,00=, oltre IVA 22% per Euro 1.997,16=, per un totale complessivo lordo di Euro
11.075,16=
Rinnovo iscrizione dei sopracitati programmi EQA/PT UK NEQAS dal 1° gennaio 2019

PRESIDIO SAN PAOLO – S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche
Codice Descrizione Euro

EQA06B Iscrizione  al  programma  annuale  UK  NEQAS  LI  EQA/PT  per  la  verifica  e  la
validazione  dei  sistemi  di  biologia  molecolare  per  l'identificazione  e  la
quantificazione della mutazione JAK2 V617F, partecipazione agli “open forum” e
agli UK NEQAS LI Users Meeting con crediti formativi ECM.

€ 2.274,00

EQA13A Iscrizione  al  programma annuale  EQA/PT UK NEQAS BC per  lo  studio di  stati
trombofilici  (molecolare).  Mutazione  Arg506GIn  del  Fattore  V  (F  V Leidein)  e
protrombina  allele  G20210A,  partecipazione  agli  “open  forum”  ed  ai  BC  UK
NEQAS Users Meeting con crediti formativi ECM.

€ 1.608,00

Per un totale di Euro 3.882,00=, oltre IVA 22% per Euro 822,36=, per un totale complessivo lordo di Euro
4.736,04=
Rinnovo iscrizione dei sopracitati programmi EQA/PT UK NEQAS dal 1° gennaio 2019

Verificato che  non  ci  sono  contratti/convenzioni  Consip  e/o  dell’Azienda  Regionale  Centrale  Acquisti
(ARCA) S.p.A. della Regione Lombardia attive o in corso di attivazione per la fornitura oggetto del presente
provvedimento;

Accertato  che il  costo complessivo, riveniente dall’assunzione del presente provvedimento, ammonta ad
Euro 23.952,00= + IVA al 22%,  pari ad Euro 5.269,44= un importo complessivo di Euro 29.221,44=, di cui
9.078,00=, oltre IVA 22% per Euro 1.997,16=, per un totale complessivo lordo di Euro 11.075,16= per il
Presidio San Carlo ed Euro 14.874,00=, oltre IVA 22% per Euro 3.272,28=, per un totale complessivo lordo
di Euro 18.146,28= per il Presidio San Paolo;

Dato atto che, in data 06/05/2019, sul  sito internet dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non risultano
“annotazioni riservate” a carico della Società Flow Assessment S.r.o.;

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo dell'iscrizione ai programmi di qualità EQA/PT UK NEQAS per
l'anno 2019, per l'”Azienda Socio - Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”, dalla Società Flow
Assessment s.r.o., con sede legale ed amministrativa a Saronno (VA), Piazza Tranquillo Zerbi, 3, C.F./P. IVA
02570890125,  in quanto rivenditore in esclusiva nel territorio nazionale degli stessi  (vedi dichiarazione di
esclusività Allegato 2, composto da 1 pagina), per l’importo netto Euro 23.952,00= + IVA al 22%,  pari ad
Euro 5.269,44= un importo complessivo di Euro 29.221,44=,  come indicato nell’offerta economica Prot.
FA021A02019  GMC  in  data 09/05/2019,  presentata  dalla  Società  su  indicata  ed  allegata (Allegato  4,
composto da n. 12 pagine) quale parte integrante al presente provvedimento;

Individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica del regolare andamento
dello stesso, il Direttore f.f. S.C. Provveditorato, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che si
avvarrà della collaborazione dei Direttori dei Laboratori interessati ai programmi educativo/formativi di cui
trattasi, ciascuno per la parte di rispettiva competenza;
Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione;

IL DIRETTORE GENERALE

Pag.: 4/29



Acquisiti  i  pareri  favorevoli del  Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-
Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di procedere al rinnovo dell'iscrizione ai programmi di qualità EQA/PT UK NEQAS per l'anno 2019,
tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 –  per l'Azienda Socio -
Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”, della Società Flow Assessment s.r.o.,  con sede legale
ed  amministrativa  a  Saronno (VA),  Piazza  Tranquillo  Zerbi,  3,  C.F./P.  IVA 02570890125,  in  quanto
rivenditore in esclusiva nel territorio nazionale degli stessi (vedi dichiarazione di esclusività Allegato 1,
composto da 1 pagina),  per l’importo netto Euro 23.952,00= + IVA al 22%,  pari ad Euro 5.269,44= un
importo  complessivo  di  Euro  29.221,44=,  come  indicato  nell’offerta  economica  Prot.  FA021A02019
GMC in data 09/05/2019, presentata dalla Società su indicata ed allegata (Allegato 4, composto da n. 12
pagine) quale parte integrante al presente provvedimento;

2. di imputare il costo complessivo di Euro 29.221,44= IVA al 22% inclusa,  riveniente dall'adozione del
presente provvedimento, come di seguito indicato e come da autorizzazioni in calce alla presente:
Presidio San Carlo
Conto 3B010126 “Disp. Med. Diagn. In Vitro – Cnd W” - CDR ESC del bilancio di esercizio 2019 per
Euro 9.078,00=, oltre IVA 22% per Euro 1.997,16=, per un totale complessivo lordo di Euro 11.075,16=
per il Presidio San Carlo= - CIG Z5F2848842;

Presidio San Paolo
Conto 3B010125 “Disp. Med. Diagn. In Vitro – Cnd W” - CDR FAR del bilancio di esercizio 2019 per
Euro 14.874,00=, oltre IVA 22% per Euro 3.272,28=, per un totale complessivo lordo di Euro 18.146,28=
per il Presidio San Paolo; – CIG Z5F2848842:

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato,
Vincenzo Centola, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ferma restando la responsabilità
del Coordinatore Unico della Funzione di S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla contabilizzazione
e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  deliberativo  è  immediatamente  esecutivo,  in  quanto  non
soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato sul sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art.
17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pag.: 5/29



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 11.075,16  S 3B010126 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Provveditorato) 000000000 2019000902 2019
€ 18.146,28  S 3B010125 - D.M.:  Cnd W - Materiali Diagnostici in vitro (Farmacia) 000000000 2019000905 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPRA IVANA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 6/29

Il presente atto si compone di n. 29 pagine, di cui n. 23 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 7/29



Pag.: 8/29



Pag.: 9/29



Pag.: 10/29



Pag.: 11/29



Pag.: 12/29



Pag.: 13/29



Pag.: 14/29



Pag.: 15/29



Pag.: 16/29



Pag.: 17/29



Pag.: 18/29



Pag.: 19/29



Pag.: 20/29



Pag.: 21/29



Pag.: 22/29



Pag.: 23/29



Pag.: 24/29



Pag.: 25/29



Pag.: 26/29



Pag.: 27/29



Pag.: 28/29



Pag.: 29/29


		2019-05-24T10:19:49+0200


		2019-05-24T10:23:19+0200


		2019-05-24T10:25:58+0200


		2019-05-24T10:28:21+0200




